
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās.  
6.4. Grāmata – informācijas ieguves avotsUzdevumi/vingrinājumi

Īpašvārdi – izdevniecību nosaukumi

Grāmatas izdod

izdevniecības                   apgādi

1. Lasi vārdu izdevniecība un apgāds skaidrojumu, kas ir dots vārdnīcā 
www.tezaurs.lv! Paskaidro saviem vārdiem!
Izdevniecība – uzņēmums vai organizācija, kas izdod iespieddarbus.
Apgāds – grāmatu izdevējfirma; uzņēmums, kas savā vārdā apgādā un izplata preses, 
literārus, mūzikas, tēlotājas mākslas vai fotogrāfiskus darbus.

2. Lasi informāciju par izdevniecībām un apgādiem! Pasvītro izdevniecību un apgādu 
nosaukumus! Pievērs uzmanību, kā raksta izdevniecību nosaukumus e-vidē!

“Liels un mazs” ir bērnu grāmatu izdevniecība ar principiem. Mēs attīstām latviešu bērnu 
literatūru un grāmatu mākslu un izdodam labus tulkojumus.
Izdevniecība “Liels un mazs” sadarbībā ar Latvijas Universitāti, Tartu Universitāti 
un vadošo partneri – Igaunijas uzņēmumu “Digital Learning Systems” veido jaunu 
interaktīvu uzdevumu grāmatu sēriju “Kā Lupatiņi mācījās” ar runājošo pildspalvu. 

(No izdevniecības tīmekļvietnes) 

Grāmatu izdevniecība “Latvijas Mediji” darbu sāka 1998. gadā. Šodien izdevniecība 
piedāvā oriģinālo un tulkoto literatūru, vēsturisko un dokumentālo literatūru, praktiskās 
grāmatas, gadagrāmatas, kalendārus, bērnu grāmatas. 

(No izdevniecības tīmekļvietnes) 

Zvaigzne ABC izdotās grāmatas var iegādāties arī interneta veikalā www.e-gramatnica.lv. 
Zvaigzne ABC ir arī pirmais Latvijas izdevējs, kas publicēja elektroniskās grāmatas 
jeb e-grāmatas.
2007. gada 20. martā Apgāds Zvaigzne ABC un vēl trīs lielākie Latvijas apgādi – “Jāņa 
Rozes apgāds”, “Valters un Rapa”, “Jumava” – nodibina Grāmatnieku ģildi.

(No apgāda tīmekļvietnes)

3. Izlasi valodnieku ieteikumus par lielo sākumburtu lietošanu nosaukumos! 
Ar lielo sākumburtu nosaukumā raksta pirmo vārdu:

 ● dažādu organizāciju un iestāžu nosaukumos, piemēram, Rīgas dome, Dabas 
aizsardzības pārvalde, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Hipotēku 
banka, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests,

 ● fabriku, akciju sabiedrību, sporta klubu un komandu nosaukumos, liekot pēdiņās vai 
rakstot kursīvā, piemēram, “Latvijas pasts”, “Liepājas metalurgs”, “Rīgas zieds”, 
futbola komanda “Balvu vilki”.

http://www.tezaurs.lv
http://www.e-gramatnica.lv/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās.  
6.4. Grāmata – informācijas ieguves avots

4. Kāds ir tavs secinājums? Vai izdevniecības ievēro valodnieku ieteikumus?

5. Uzraksti izdevniecību nosaukumus, ievērojot valodnieku ieteikumus! 

Izdevniecība “Avots”



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās.  
6.4. Grāmata – informācijas ieguves avots

6. Izpēti kādas izdevniecības vai apgāda tīmekļvietni! Kādas grāmatas piedāvā 
izdevniecība vai apgāds? Strukturē iegūto informāciju! Vari izmantot tabulā piedāvāto 
struktūru vai izveidot savu!

Izdevniecība/apgāds

Grāmatu kategorijas
Literatūra bērniem

7. Turpini teikumus!
Es iemācījos...
Es uzzināju...
Es sapratu...
Mani pārsteidza...


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.gjdgxs
	_Hlk77259445
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

